PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPÁ
GABINETE CIVIL

LEI N° Cf+i- /99 - PMM

Dispõe quanto ao tombamento pe

bens de valor histórico e cult\Jral

pelo Município de Macapá.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAPÁ, faço saber que

a Câmara Municipal aprovou, e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°. O tombamento dos bens móveis e imóveis de

propriedade das pessoas naturais, ou das pessoas jurídicas, no Município de

Macapá, se regerá pelas disposições da presente Lei.

Parágrafo Único - Os bens a que se refere o presente artigo

só serão considerados parte integrante do Patrimônio Histórico e Cultural do

Município, depois de inscritos num dos Livros do Tombo, de que trata o art. 7°

desta Lei.

Art. 2°. O Município promoverá o tombamento das obras,

monumentos e documentos de valor histórico e artístico, dos monumentos

naturais, dos sítios e paisagens e os locais dotados de particular beleza, bem

como das jazidas arqueológicas que não estejam tombadas pela União ou pelo

Estado.

Art. 3°. O tombamento dos bens pertencentes ao Município,

se fará de ofício e o das demais pessoas naturais, voluntárias ou compulsórias,

far-se-á segundo as modalidades, critérios e os prazos estabelecidos em

regulamento.

Parágrafo Único - O proprietário do bem tombado terá o

prazo de 15 (quinze) dias, a partir do recebimento da notificação, para

manifestar anuência ao tombamento ou impugná-lo.

/1 l iL · ·